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Název:

Ţákovské strategie řešení slovních úloh se zlomky

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá ţákovskými strategiemi řešení slovních úloh se zlomky.

Součástí teoretické části je vymezení pojmu slovní úloha, rozdělení slovních úloh

podle kritérií, která uvádí literatura, popis procesu řešení slovní úlohy a nejčastější

problémy, které mají ţáci při řešení slovních úloh. Dále je součástí teoretické části

porovnání více neţ 40 učebnic – zavedení pojmu zlomek a početních operací s nimi,

zastoupení slovních a početních úloh se zlomky v učebnicích – a popis moţných

problémů při počítání se zlomky. V praktické části práce je popis a vyhodnocení

případové studie v osmých ročnících sestávající ze tří slovních úloh. Uvedeny jsou

očekávané chyby a strategie řešení, chyby a strategie řešení pouţitých ţáky a analýza

vybraných ţákovských řešení úloh.

Klíčová slova:

slovní úloha, zlomek, strategie řešení úloh, případová studie
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Title:

Student strategies for solving word problems with fractions

Abstract:

This Master's Thesis deals with student strategies for solving word problems with

fractions. The theoretical part includes the definition of the term word problem,

the categorization of word problems based on criteria listed in the literature,

the description of the process of solving a word problem, as well as the most frequent

difficulties that students encounter when solving word problems. Moreover,

the theoretical part also compares more than 40 textbooks - the introduction of the

term fraction and of basic operations with them, the content of word and calculation

problems with fractions in the textbooks - and describes the difficulties that may

arise when calculating with fractions. The practical part of this Thesis contains

the description and evaluation of a survey performed with 8th grade students that

consisted of three different word problems. The expected solving strategies and

mistakes are listed together with the actual strategies employed and mistakes made

by the students, including the full analysis of selected student solutions.

Keywords:

word problem, fraction, problem solving strategy, case study
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1 Úvod

Ţákovské strategie řešení slovních úloh jsou velmi rozmanité. Někteří ţáci dávají

přednost „vyzkoušeným“ postupům, jiní hledají stále nové cesty k vyřešení úlohy.

Zajímalo mne, jak si ţáci poradí se třemi různými slovními úlohami se zlomky.

Slovní úlohy se zlomky jsem vybrala proto, ţe z vlastní zkušenosti vím, ţe počítání

se zlomky je pro většinu ţáků velmi obtíţné. Zadala jsem tři slovní úlohy se zlomky

v osmých ročnících. V tomto ročníku by jiţ ţáci měli být s počítáním se zlomky

dostatečně „seznámeni“ a počítání s nimi by jim nemělo dělat problémy.

Mým hlavním cílem je popsat nejčastější strategie řešení slovních úloh se zlomky

a chyby, kterých se ţáci nejčastěji dopouštějí. Rozborem ţákovských prací bych

chtěla zjistit, jak ţáci dané úlohy řeší, a nakolik se jejich postupy shodují s těmi,

které zvolil jejich vyučující.

V teoretické části své práce nejprve vymezuji pojem slovní úlohy a dělím slovní

úlohy podle různých kritérií, která uvádí literatura. Naleznete zde také popis procesu

řešení slovní úlohy a nejčastější problémy při řešení slovních úloh.

Součástí teoretické části jsou také kapitoly, které se týkají zlomků. Tyto kapitoly

vychází z prostudování odborné literatury a učebnic pro základní školy. Sleduji, jak

se zavádí zlomky v různých učebnicích pro základní školy, jaké je zastoupení

početních a slovních úloh se zlomky v učebnicích a jaké problémy mohou mít ţáci

při počítání se zlomky.

V praktické části popisuji průběh a závěry případové studie. Výzkumným vzorkem

byli ţáci dvou osmých ročníků základní školy a ţáci dvou ročníků víceletého

gymnázia, které odpovídají osmým ročníkům základní školy. Uvádím očekávané

strategie řešení i chyby, kterých by se ţáci mohli při řešení úloh dopustit. Součástí

praktické části je také rozbor ţákovských řešení a popis strategií řešení úloh, které

ţáci zvolili.
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Teoretická c á st

2 Slovní úlohy

Školní vyučování by mělo připravit ţáky na nutnost řešit v běţném ţivotě rozličné

úkoly. K tomu velkou měrou přispívá také řešení slovních matematických úloh.

Některé slovní úlohy však lze řešit aţ po zvládnutí určitého matematického aparátu.

Ve vyučování matematice by tedy neměla chybět ani jedna z těchto sloţek – úlohy

na procvičení, zdokonalení a prohloubení znalostí a dovedností v daném oboru

matematiky a slovní úlohy, které prostupují naším ţivotem, aniţ bychom si to

uvědomili.

2.1 Co je a co není slovní úloha

Vymezením pojmu matematické úlohy se zabývala jiţ řada autorů. Ve Webster’s

(in Novotná, 2000) jsou uvedeny tyto dvě definice úlohy v matematice:

Definice 1: „V matematice cokoli, co vyţaduje být uděláno, nebo vyţaduje, aby něco

bylo uděláno.“

Definice 2: „Otázka...která je komplikovaná nebo obtíţná.“

Helus, Hrabal, Kulič a Mareš (1979, str. 220) vymezují učební úlohu takto: „Učební

úloha je kaţdá pedagogická situace, která se vytváří proto, aby zajistila u ţáků

dosaţení určitého učebního cíle...“

Otázkou je, co lze v matematice povaţovat za slovní úlohu a co jiţ nikoliv. Novotná

(2000) konstatuje, ţe najít v rozsáhlé literatuře věnované slovním úlohám přesnou

odpověď na otázku „Co je slovní úloha?“ se nepodaří. Vyšín (1962, str. 104) uvádí:

„Slovními úlohami bývají zpravidla nazývány úlohy aritmetické nebo algebraické,

formulované slovy, nikoli symboly, nebo úlohy z praxe, jejichţ řešení vyţaduje

rozřešení aritmetické nebo algebraické úlohy. Geometrické úlohy se obvykle

nepokládají za slovní úlohy.“ Zároveň však dodává, ţe ani úloha zadaná například

rovnicí se neobejde bez slovního dodatku. Takovéto úlohy však Vyšín za slovní

úlohy nepovaţuje.
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Odvárko (in Novotná 2000, str. 10) vymezuje slovní úlohy jako „úlohy, v jejichţ

zadání se vyskytují objekty, jevy a situace z nejrůznějších mimomatematických

oblastí“. Zahrnuje tam oproti Vyšínovi i úlohy geometrické. Kuřina (1989, str. 61)

charakterizuje slovní úlohu jako úlohu, kde „je obvykle popsána určitá reálná situace

a úkolem řešitele je určit odpovědi na poloţené otázky“.

2.2 Rozdělení slovních úloh – typologie

Stejně jako vymezení pojmu slovní úloha není ani typologie slovních úloh jednotná.

Různí autoři dělí úlohy podle různých kritérií. Většinou jde o dva pohledy na dělení

slovních úloh. Úlohy se nejčastěji dělí podle oblasti matematiky, do níţ se slovní

úloha transformuje, nebo podle kontextu (mimomatematické oblasti), do kterého jsou

zasazeny. V literatuře se většinou čistě matematické úlohy doplněné slovním

zadáním (např. řešte rovnici v R) za slovní úlohy nepovaţují.

Vyšín (1962, str. 104) uvádí dělení slovních úloh na tyto dvě skupiny:

 matematické slovní úlohy

- jsou matematické úlohy zapsané slovními výroky s minimálním

pouţitím matematických symbolů. Řešení takovýchto úloh vyţaduje

převedení slovního vyjádření do matematických symbolů, například

sestavení rovnice. K tomuto procesu je potřeba pouze znalosti

matematického názvosloví.

- typy úloh: Napište součet tří čtvrtin z šedesáti a součinu tří a čtyř.;

Myslím si číslo, kdyţ od něj odečtu 10 a výsledek vynásobím 4,

dostanu číslo 132. Jaké si myslím číslo?

 slovní úlohy s nematematickým obsahem

- tyto úlohy označuje Vyšín jako úlohy matematického charakteru.

Témata úloh jsou vzata ze ţivota, technické praxe, přírodních věd

apod. Řešení takovýchto úloh vyţaduje nejprve převedení na

matematickou úlohu – tomuto procesu říkáme matematizace.

Vzniklou matematickou úlohu je potřeba vyřešit a poté výsledky

interpretovat v kontextu původní úlohy.

- do této skupiny spadá většina slovních úloh, které lze najít

v učebnicích a cvičebnicích pro základní i střední školy.
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Odvárko a kol. (1990) dělí úlohy podobným způsobem jako Vyšín, jako speciální

skupinu uvádí i úlohy s geometrickým obsahem (např. Vyšetřete mnoţinu všech


[…]


Tabulka č. 10: Ukončení úlohy

Ukončení

úlohy

Uveden

výsledek

Snahy

o vyřešení

Pouze zápis

zadání
Neřešeno

Počet žáků 31 6 29 6

Tabulka č. 11: Úspěšnost řešení

Úspěšnost

řešení

Vyřešeno správně

(8 sekáčů)

Poloviční počet

(4 sekáči)
Jiný výsledek

Počet žáků 8 9 14

Tabulka č. 12: Pouţité strategie řešení

Strategie

řešení
1 2 3 4 5 6

Počet žáků 3 35 12 5 15 2

6.2 Vliv stylu výuky na žákovské strategie řešení

Styl výuky a osobnost učitele mají na ţáky velký vliv. Zajímalo mne, zda bude tento

vliv patrný i v ţákovských řešeních zadaných úloh.

Pouze v jedné třídě paní učitelka se ţáky se slovními úlohami a se zlomky příliš

nepracuje. Styl výuky je spíše instruktivní (ţáci mají „návody“, jak úlohy řešit, velmi

málo poznatků z matematiky ţáci sami objevují, většina je jim učitelkou

předkládána). V ostatních třídách se paní učitelky snaţí k látce přistupovat více

konstruktivisticky (ţáci více „objevují“ matematické vztahy a „poučky“), při řešení

slovních úloh vyţadují učitelky zápis zadání, zápis řešení úlohy a odpověď, způsob

řešení úlohy ponechávají z větší části na ţácích – tzn. při společném rozboru a řešení

úlohy ukáţou jeden nebo dva přístupy k řešení podobných úloh, ale netrvají na nich.
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Touto případovou studií se nepotvrdilo, ţe by ţáci byli výrazně ovlivněni učiteli.

U nemalé části ţákovských řešení chyběl zápis úlohy (slovní legenda nebo obrázek

doplněný textem) a odpověď. Strategie, které ţáci volili k řešení úloh, byly také

velice rozmanité. To můţe být částečně dáno i tím, ţe úlohy nebyly zcela typické

a ţe početní úkony a slovní úlohy se zlomky byli látkou minulého ročníku. Ţáci tedy

neměli „v ţivé paměti“, jak by úlohu asi řešila paní učitelka, a hledali vlastní

způsoby vyřešení daného problému.

7 Zhodnocení případové studie

Ţákovské strategie řešení úloh se většinou shodovaly se strategiemi, které jsem

očekávala. Případová studie nepotvrdila významný vliv učitelova přístupu k řešení

slovních úloh na strategie a styly řešení slovních úloh, které volí ţáci.

Analýzou ţákovských řešení úloh jsem odhalila chyby, které jsem předpokládala.

Některá ţákovská řešení obsahovala i chyby, které jsem neočekávala, a postupy,

které mne překvapily. Případová studie odhalila řadu nedostatků v ţákovských

představách o zlomcích a početních úkonech s nimi.

Více chyb bylo způsobeno ţákovou neznalostí práce se zlomky neţli samotnou

slovní úlohou. Ţáci většinou neměli problém s matematizací zadání slovní úlohy.

Výjimkou byla třetí úloha – Sekáči – která byla pro ţáky náročná na uchopení.

Většina ţáků měla problém při matematizaci zadání této slovní úlohy. Jiné zadání

třetí úlohy by moţná vedlo k většímu počtu správných výsledků.
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8 Závěr

V diplomové práci jsem zavedla pojem slovní úloha, popsala jsem proces řešení

slovní úlohy a nejčastější problémy při jejich řešení. Porovnala jsem způsoby

zavedení zlomků v učebnicích a popsala ţákovské chyby při řešení slovních úloh

se zlomky. Přínosem práce je i její praktická část, ve které jsem na konkrétních

slovních úlohách popsala moţné chyby a strategie řešení a tyto pak porovnala

s chybami a strategiemi řešení současných ţáků osmých ročníků.

Prostudováním více neţ 30 učebnic jsem zjistila, ţe různí autoři se v podstatě shodují

v zavádění zlomků a početních úkonů s nimi. Nehledě na ročník, ve kterém autoři

zlomky v učebnicích zavádí, všechny učebnice uvádí ţáky do problematiky zlomků

pomocí dělení koláčů a různých dalších „předmětů“ a obrazců. Ve většině učebnic se

nachází velké mnoţství slovních úloh se zlomky, pouze v učebnicích pro sedmé

ročníky nad slovními úlohami ojediněle převaţují úlohy početní.

Pro účely případové studie v rámci této diplomové práce jsem zadala ve čtyřech

osmých ročnících k řešení tři slovní úlohy na počítání se zlomky. V kaţdé třídě řešili

stejné úlohy jako ţáci i jejich učitelé.

Porovnáním řešení učitele a jeho ţáků jsem zjistila, ţe strategie řešení úloh, které

volí ţáci, nejsou vţdy zcela stejné jako strategie, které volí pro řešení dané úlohy

jejich učitel. Nepotvrdila se tedy moje hypotéza, ţe ţákovské strategie budou

„kopírovat“ strategii řešení učitele.

Navrhla jsem strategie, které by ţáci při řešení slovních úloh mohli zvolit. Moje

představa o tom, jak budou ţáci danou slovní úlohu řešit, se většinou shodovala

se strategiemi řešení, které volili ţáci.

Analýzou ţákovských řešení slovních úloh jsem odhalila chyby, kterých se ţáci při

řešení zadaných slovních úloh se zlomky dopustili, a popsala jsem jejich moţné

příčiny. Potvrdila se moje hypotéza, ţe ţáci budou chybovat v řešení slovních úloh

se zlomky nejčastěji kvůli nedostatečně zvládnuté manipulaci se zlomky. Výjimku

tvořila pouze třetí úloha, kde zadání nenapovídalo postup vedoucí k řešení úlohy.

U této úlohy měla většina ţáků problém při matematizaci slovního zadání.
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