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Jiřina Cetkovská:
Žákovské strategie řešení slovních úloh se zlomky

Zvolená problematika diplomové práce – slovní úlohy ve vyučování matematice,
hlavně se zaměřením na slovní úlohy se zlomky – je závažná a aktuální. Lze se o tom
přesvědčit jak v samotném vyučování matematice, tak i v literatuře věnované
výzkumu v oblasti řešení úloh i v oblasti porozumění zlomkům. Jak řešení slovních
úloh, tak i zlomky a operace s nimi patří mezi ty části školské matematiky, které jsou
pro žáky v mnoha případech velmi obtížné. Z uvedených důvodů jsem přivítala, že se
Jiřina Cetkovská ve své diplomové práci zaměřila na oblast strategií řešení slovních
úloh se zlomky.

Hlavním cílem, který si autorka v práci vytyčila, bylo popsat strategie řešení
slovních úloh se zlomky, které si žáci zvolí. Hledala odpovědi na otázky: Budou se
snažit aplikovat strategie používané při vyučování učitelem nebo budou hledat vlastní
řešitelské postupy? Jakých chyb se žáci při řešení slovních úloh se zlomky
dopouštějí?

Práce je rozdělena do tří základních částí. První část je věnována slovním
úlohám, a to jak procesu jejich řešení, tak i základním informacím o jejich využití
v učebnicích pro 2. stupeň základní školy. V druhé části se autorka zaměřila na
zavádění zlomků v učebnicích, které jsou v současné době ve školách používány.
Pozornost věnovala i obtížím, na které žáci při počítání se zlomky naráží. Obě tyto
části tvoří dobrý základ pro hlavní část práce, případovou studii v osmých ročnících.

Přípravě případové studie věnovala autorka velkou péči, a to jak věkové kategorii
žáků, kde ji realizovala, tak i výběru použitých úloh. V práci jsou podrobně uvedeny
její důvody. Pro každou použitou úlohu je uveden autorčin rozbor úlohy a možné
strategie řešení včetně potřebných matematických znalostí a dovedností pro každou
strategii, autorčino očekávání, jak budou žáci postupovat a jakých chyb se
pravděpodobně dopustí; na tuto část vždy navazuje rozbor žákovských řešení
s uvedením chyb, kterých se žáci dopustili. Skutečnost je pak porovnána
s autorčinými očekáváními. Takto koncipovaný text je přehledný a umožňuje čtenáři
snadnou orientaci v praktické části.

V závěru práce autorka uvádí odpovědi na otázky, které si položila, tak, jak
vyplynuly z případové studie. Hodnotí stručně i svůj výběr úloh a zmiňuje se
o možných úpravách, které by na základě zkušenosti z případové studie udělala.

Práce je doplněna přílohami, které doplňují a ilustrují informace uvedené
v praktické části diplomové práce. Obsahují zadávací list a některá zajímavá žákovská
řešení.

Autorka přistupovala k řešení diplomového úkolu zodpovědně a samostatně. Celé
zpracování diplomového úkolu svědčí o zaujetí, s nímž se řešení diplomového úkolu
věnovala. Studium zpracovávané problematiky a realizace a analýzy případové studie
jí přinesly mnoho poznatků a zkušeností pro vlastní budoucí učitelskou práci.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Navrhuji, aby
práce Jiřiny Cetkovské byla uznána jako práce diplomová. Doporučuji ji k obhajobě.
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